
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1438 DEL 14/06/2024

Oggetto
 D.A. N.21/2024 - FONDO DI PROGETTAZIONE ED ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE 
IN FAVORE DEI COMUNI EX ART. 5 COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 
N.1/2024 -  ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

 D.A. N.21/2024 - FONDO DI PROGETTAZIONE ED ATTIVITÀ 
PROPEDEUTICHE IN FAVORE DEI COMUNI EX ART. 5 COMMA 1, DELLA 
LEGGE REGIONALE N.1/2024 -  ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI 
SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- che l’art. 5 comma 1, della Legge Regionale n.1/2024 rubricato “Fondo di progettazione a favore dei comuni”, 
al fine di assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le spese  di investimento derivanti dalla programmazione 
comunitaria, statale e regionale connesse  all’attuazione dei programmi della Politica unitaria di coesione, ha 
istituito un fondo di progettazione e attività propedeutiche con una dotazione destinato ai comuni per 
l’esercizio finanziario 2024;

- che con D. A. emesso in data 1° marzo 2024 dall’Assessorato Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità – 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti è stato approvato il riparto del 
fondo di cui all’art. 5 della Legge di stabilità regionale 2024-2026 n. 1 del 16 gennaio 2024, rubricato “ Fondo 
di progettazione a favore dei comuni”;

- che con lo stesso Decreto è stato destinato in favore del Comune di Milazzo la somma di €  191.122,13 quale 
contributo regionale in attuazione del fondo di progettazione di cui innanzi; 

RILEVATO che intendimento di questa Amministrazione procedere alla riqualificazione del territorio comunale al fine 
di pervenire alla risoluzione di criticità presenti attualmente ed evitare situazioni di pericolo  per la pubblica e privata 
incolumità e migliorare il decoro urbano;

VISTO il provvisorio di entrata n. 14725 dell’ 11.06.2024 dell’importo totale di € 191.122,13 introitato presso la 
Tesoreria Comunale dell’Ente;   

CONSIDERATO,CONSIDERATO,  cheche  alal  finefine  didi  daredare  avvioavvio  allealle  attivitàattività  didi  avvioavvio  le procedure di programmazione e progettazione di 
competenza di questo Settore,  sisi  renderende  necessarionecessario  procedereprocedere  all’accertamentoall’accertamento  dell’entratadell’entrata  eded  all’impegnoall’impegno  didi  spesaspesa  aa  
caricocarico  deidei  relativirelativi  capitolicapitoli  stanziatistanziati  inin  bilancio;bilancio;

                                                               



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 ( art.170 comma 1 d.Lgs.vo n.267/2000);

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.125 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art.151 D.Lgs.vo n.267/2000 e art.10 D.Lgs.vo n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTE le leggi regionali :

 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;

 07.09.1998, n.23 ;

 23.12.2000, n.30; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13; 

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.e ii.;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

 

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

             Richiamate integralmente le premesse

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

1. Di dare atto che con D. A. emesso in data 1° marzo 2024 dall’Assessorato Regionale per le Infrastrutture e la 
Mobilità – Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, è stato approvato il 
riparto del fondo di cui all’art. 5 della Legge di stabilità regionale 2024-2026 n. 1 del 16 gennaio 2024, rubricato 
“ Fondo di progettazione e attività propedeutiche” a favore dei comuni, ed è stato destinato in favore del 
Comune di Milazzo la somma di € 191.122,13 quale contributo regionale in attuazione del fondo di 
progettazione di cui innanzi; 

2. Di dare atto che intendimento di questa Amministrazione procedere alla riqualificazione del territorio 
comunale al fine di pervenire alla risoluzione di criticità presenti attualmente ed evitare situazioni di pericolo  
per la pubblica e privata incolumità e migliorare il decoro urbano;

3. Di accertare l’entrata di € 191.122,13 a carico del capitolo 223712, codice bilancio 2.01.01.02.001, “Contributo 
regionale per fondo di progettazione e attivita' propedeutiche”, esercizio finanziario 2024, gestione 
competenza;

4. Di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. 
118/2011, la spesa di € 191.122,13 con imputazione a carico del capitolo 52972, p.f. 2.02.03.05.000, missione 
programma 01.06. “Contributo regionale per fondo di progettazione e attivita' propedeutiche”, esercizio 
finanziario 2024, gestione competenza, tenendo conto degli stanziamenti previsti in Bilancio e di cui al PEG 
2024/2026 approvato con Delibera di G.M. n. 3 del 10.01.2024;

5. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del procedimento;

6. Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente  provvedimento non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa 
esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio attestante la copertura 
finanziaria; 

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


